
学校だより 3月号  令和 

めざす児童像 
・みんなを大事にする子 

・進んで学ぶ子 

・ほがらかで丈夫な子 

校 長  西村 訓  

    

 「澪標（みおつくし）」は、浅くて座礁の危険性がある川の河口にあ

る港などで、航行する船舶に水脈や水深を知らせ、安全に通航できるよう示し

た航路標識です。「みお」は、漢字で「水脈」とも書き、水路という意味で

す。「くし」は漢字で「串」、即ち「杭」の意味です。海のない和束ではあま

り馴染みがありませんが、古くから水上交通の発達した大阪にお

いては、商業の根本が水運や港であったので、現在では「澪標」

が大阪市の市章にもなっているそうです。また、けっこう昔です

がＮＨＫ連続テレビ小説で沢口靖子さんが主演したドラマのタイ

トルが「澪つくし」であったので、その言葉に聞き覚えのある方

もおられることでしょう。 

 澪標が確かな目印となり、航路を示すことで、行き交う船が無事に航行でき

ることは言うまでもありません。いわば、澪標が「守り神」となって、海の安

全を毎日見守っているわけです。あって当たり前のように存在している澪標

が、実はなくてはならない大きな存在でもあるわけです。 
  
 児童の毎日の登下校。保護者の皆様が、地域の方々が、ま

た駐在所のおまわりさんが、毎日温かな目で子どもたちを見

守っていただき、今年度もここまで大きな事故なく来ること

ができました。皆様がまさに子ども達のよき「澪標」となっ

て、守っていただいたおかげに他ありません。本当にありが

とうございます。すでにお知らせさせていただいたとおり、

来る６日（水）には朝の登校を見守っていただいた皆様にお

いでいただき、感謝の集いを開催します。心からありがとうの気持ちを伝えた

い、と子ども達は現在準備中ですので、是非のご来校をお待ちしております。 
  
 大阪市では毎年成人式の日に「澪つくしの鐘」を新成人たちが打鐘するとの

こと。戦後のまだまだたいへんだった時期に、子の健やかな成長や健全育成を

願う母親たちが運動を起こし、当時の市庁舎に寄贈された鐘だそうです。ここ

和束でも、今はたくさんの大人に見守られている子ども達が、やがて自らも立

派な大人となって、身を尽くして今と変わらぬ平和で温かな町を作って

いってくれることを願わずにはいられません。 
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大阪市章 



 ２月２１日（水）に６年生を送る会を実施しました。 
 和束小学校の最高学年として学校をリードし、たく
さんの手本となる姿を見せてくれた6年生。そんな6
年生に感謝と祝福の気持ちを伝えることができまし
た。それぞれの学年が工夫をし、一生懸命練習した
呼びかけや歌、劇を披露していました。 また、多くの
保護者の方々にも6年生だけではなく、全ての子ど
も達のキラリと光る姿を見ていただくことができまし
た。平日のお忙しい中であったと思いますが、ご参観
いただきありがとうございました。 
 また、来年度から学校の中心的な存在となる4年
生や5年生が準備する姿も素敵でした。送る会の構
想から会場の準備・運営まで子どもたちが主体と
なって取り組む姿も、かっこよかったです。送る会当
日には、あまり見えにくい部分ではありますが、この
送る会がこんなに素敵だったのは、4年生5年生を
はじめとした下級生の影の頑張りのおかげであるこ
とは間違いありません。 
 ３月１９日（火）には、今年度の卒業証書授与式が
行われます。６年生最後の晴れ舞台を和束小学校
全体で盛り上げていきたいと思っています。         

  
 

 学校だより2月号では、大谷選手から頂いたグローブの
使い方を和束小学校の子ども達で考えていることをご紹
介させいただきました。 

 児童会が中心となって全校児童で考えたルールで、グ
ローブを使っています。  

令和６年度  

主な学校行事予定（1学期） 
4月 1日（月）離任式 

4月 ８日（月）始業式       

4月 ９日（火）入学式 

4月1７日（水：午後）授業参観・PTA総会・臨海学習説明会 

4月2２日（月）～2６日（金） 

              個別懇談・家庭訪問等設定日 

５月１５日（水） 授業参観 6年修学旅行説明会 

5月２３日（木）２４日（金）5年臨海学習 

6月 ６日（木） ７日（金）6年修学旅行 

７月１９日（金）１学期終業式  

 

  現時点での予定です。

変更する可能性もありま

す。ご了承ください。 

春季休業（3月2３日～４月７日） 

3 月

1 金

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土

17 日

18 月

19 火

20 水

21 木

22 金

23 土

24 日

25 月

26 火

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日

学校行事　等
発育測定（１～３）
委員会⑥

発育測定（４～６）
地域集会（ロング）　　オカリナサークル演奏会（昼休み）

読書ボランティア（１，２年）
安全点検日

感謝の集い（6年）１、２ｈ

和束っ子まつり（ロング）

クラブ⑪

特別Ｃ校時
全校朝の会（人権の花運動感謝状贈呈式）

特別Ｃ校時

特別Ｃ校時

特別Ｃ校時　ＳＣ来校

特別Ａ校時
卒業式前日準備（5年）

特別B校時（全校）
卒業証書授与式

春分の日

特別Ａ校時　給食終了日

特別Ｂ校時　修了式


